
DC\1102130CS.doc PE588.278v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0088/2016

12.9.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o vytvoření priority z evropské strategie týkající se alkoholu

Deirdre Clune (PPE), Brian Hayes (PPE), Nicola Caputo (S&D), 
Roberta Metsola (PPE), Lucy Anderson (S&D), Merja Kyllönen 
(GUE/NGL), Ivan Jakovčić (ALDE), Milan Zver (PPE), Dubravka Šuica 
(PPE), Tomáš Zdechovský (PPE)

Platné do: 12.12.2016



PE588.278v01-00 2/2 DC\1102130CS.doc

CS

0088/2016

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o vytvoření priority 
z evropské strategie týkající se alkoholu1

1. Evropa má celosvětově největší spotřebu alkoholu. Odhaduje se, že 55 milionů lidí v EU 
konzumuje alkohol ve škodlivém množství a 12 milionů z nich je považováno za závislé.

2. Škodlivá konzumace alkoholu je spolupříčinou více než 200 onemocnění a zdravotních 
problémů spojených s úrazy, mezi něž patří zejména závislost, cirhóza jater, rakovina 
a zranění. Alkohol je hlavním rizikovým faktorem, který vede ke špatnému zdravotnímu 
stavu a předčasnému úmrtí, přičemž každoročně takto způsobuje více než 120 000 
předčasných úmrtí.

3. Škodlivá konzumace alkoholu přináší kromě zdravotních následků výrazné společenské 
a ekonomické ztráty, jako je zátěž pro rodinu, okolí, zdravotní služby, sociální služby 
a policii. Přibližně 9 milionů dětí v EU má jednoho rodiče závislého na alkoholu. Výše 
škody, která evropskému hospodářství v souvislosti s požíváním alkoholu vznikla, se za 
rok 2010 odhaduje na 155,8 miliard EUR.

4. I přesto ale není v plánu obnovit strategii EU pro snižování škod spojených s požíváním 
alkoholu (2006), která vypršela v roce 2012.

5. Vyzýváme proto Radu a Komisi, aby z boje proti škodlivé konzumaci alkoholu udělaly 
prioritu EU tím, že vypracují novou strategii týkající se alkoholu a podpoří úsilí členských 
státu snižovat škody způsobené alkoholem.

6. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


